
Mokinių gabumų ugdymas biologijos 
ir chemijos pamokose

Laima Jonušaitė, 
Šiaulių rajono Lauryno 
Ivinskio gimnazija, 
biologijos ir chemijos 
mokytoja



Gabumai – tai individualios 
psichologinės žmogaus 

savybės, lemiančios 
vienokios ar kitokios jo 

veiklos sėkmę.
Psichologijos terminų 
žodynas



Gabumas – visų gebėjimų, 
įgytų  mokantis ir dirbant 

pagrindas.

L. Jovaiša



Mokytojo uždavinys – sudaryti 
galimybes ir skatinti mokinius 
atlikti veiklą ypač aukštu lygiu.



Mokinių gabumų atpažinimas

 Skirtingų ir tos pačios mokyklos kolegų 
bendravimas;

 Kūrybinės užduotys;
 Užduotys loginiam mąstymui;
 Savarankiški darbai;
 Kontroliniai darbai.



Pažintinių vaikų gabumų bruožai

 Informacijos apdorojimo greitumas;
 Gilios žinios ir jų taikymas;
 Geri problemų sprendimo gebėjimai.







Krentantis sniego 
lašas į veidą,

nuplovė ašarą –
užsimerki... 

Pasijunti visai 
vienas –

šaltis stingdo 
blakstienas,

dar viena skruostu
rieda, 

šlapias pėdsakas 
lieka...

Delnu nubrauki
skausmą 

nuo akių 
ašarotų, 

bet nepajunti 
jausmo,

kuris 
nušviečia

protą...

A.Dilinskytė iš ciklo ,,Metų laikai”



Išvados:

 Norint tinkamai atpažinti mokinio gabumus būtinas 
geranoriškas bendravimas ir bendradarbiavimas tarp kolegų.

 Užtikrinant darbų tęstinumą, yra sudaromos sąlygos mokinio 
veiklai aukštesniu lygiu.

 Norint ugdyti pamokose gabumus, darbą būtina diferencijuoti, 
pritaikyti vertinimo sistemą.

 Skatinti mokinius dalyvauti įvairiuose konkursuose, 
olimpiadose, kurios motyvuoja dirbti ir tuo pačiu lavinti savo 
gabumus.

 Mokinio gabumus galima lavinti tiek savo dalyko rėmuose, tiek 
taikant tarpdalykinę integraciją.



Ačiū už dėmesį !


